報道機関 各位                記者発表資料

令和３年８月４日（水）

問い合わせ先：高校教育課

課長：山本 担当：小倉・宮脇

電話：８２９－１６７１

内線：４１４６

令和３年度さいたまＫＩＤＳ郷育ＭＯＶＩＥプロジェクト

ワークショップを開催します

本市教育委員会では、市立中・中等教育・高等学校から集まった異校種の子どもた

ちが映画づくりを通して、協働して一つのものを創り上げ、表現することの楽しさ・

喜びを体感するとともに、さいたま市の魅力を多様な視点で探究し、人に伝えること

を目的としたワークショップを開催します。本ワークショップは、本市出身のプロの

映画監督である、ものがたり法人 FireWorks代表の林弘樹氏の指導を受けながら、市
内の中高生が短編映画の脚本作成・撮影・編集等に取り組みます。

つきましては、実施内容について、下記のとおりお知らせします。

記

１ 日 時

  令和３年８月６日（金）、１８日（水） ９：００～１６：１５

２ 撮影及び編集場所

  与野本町コミュニティセンター（さいたま市中央区本町東３－５－４３）他

３ 内 容

  １日目 講師による講義、ロケハン（フィールドワーク）、グループワーク等

  ２日目 生徒による映画撮影・編集、ラッシュ上映等

４ 参加者

  市立中・中等教育・高等学校の生徒１７名

５ 講師紹介

映画監督 林 弘樹 氏（ものがたり法人 FireWorks代表）
大宮北小、大宮北中出身。大学卒業後、助監督として北野武監督等のもと、現場

で働く。28歳の時にニッポン中を元気にする映画「らくだ銀座」にて監督デビュー。
国際映連公認・A級世界十大映画祭にも招待され、評価をうける。全国各地で今ま
で数十万人の人を巻き込み、日経地域情報化大賞 2005MJ賞、地域づくり総務大臣
賞団体賞受賞。全国公民館応援団長を務め、職員研修を行う。6年をかけて創られた
渾身の映画「ふるさとがえり（2011）」が公開してから 8年で、全国 1,400ヶ所を超
える感動のロングラン公開中。アジア・太平洋 40ヵ国をつなぐ映画「空飛ぶ金魚と
世界のひみつ」が全国劇場公開。最新作「惑う After the Rain（2016）」はロサンゼ
ルス国際映画祭でグランプリ。2017年より文化庁新進芸術家派遣で、ヴェネツィア
大学映画マスターコース客員教授で渡伊。

６ その他

  ・本ワークショップで制作した作品は、１０月２６日（火）に上映会を行う予定

です。（会場：さいたま市文化センター）

  ・取材を希望される場合は、担当までお問い合わせください。

大宮北小学校、大宮北中学校出身。大学

卒業後、助監督として、北野武監督等の

元、現場で働く。２８歳の時にニッポン中

を元気にする映画「らくだ銀座」にて監督

デビュー。国際映連公認・Ａ級世界十大映

画祭にも招待され、評価をうける。全国各

地で今まで数十万人を巻き込み、日経地域

情報化大賞２００５ＭＪ賞、地域づくり総

務大臣賞団体賞受賞。全国公民館応援団長

を務め、職員研修を行う。

さいたま市新大宮図書館コンセプター。

さいたま市社会教育委員２０１８。さいた

ま市公民館ビジョン作成プロデューサー。

生涯学習総合アドバイザー。さいたま市立

視聴覚ライブラリー運営委員。